UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Io. Francisci Leonis Eporediensis I. V. D. Episcopi Thelesini Thesaurus Fori Ecclesiastici**

**Leoni, Giovanni Francesco**

**Coloniae Agrippinae, 1682**

Pars Tertia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10316**

IO. FRANCISCI

LEONIS

EPOREDIENSIS

V. I. D.

EPISCOPI THELESINI.

THESAURI

FORI ECCLESIASTICI.

Pars Tertia.

DE MALA BENEFICIORVM COLLATIONE.

Cap. I.

S V M M A R I V M.

- |  |  |
|--|--|
| 1 Beneficia ecclesiastica sine canonica institutione licite obtineri non possunt.                            | 6 Fructus canonicatum ex consuetudine heredibus spectare possunt.  |
| 2 Beneficiorum collatores nihil pro collatione accipere possunt.   | 7 Beneficia omni pacto, & conventionione cessante debent obtineri. |
| 3 Beneficiorum possessionem tradentes, quando simoniae poenam incurrunt.                                     | 8 Simonia manu, lingua, & obsequio committi potest.                |
| 4 Fructus canonicatum pro traditione possessionis, quando dimidia fabrica ecclesiae, vel sacristia debeatur. | 9 Simonia pro ingressu religionis, quomodo committi possit.        |
| 5 Fructus canonicatum pro possessione tradenda indebitè percipientes, quam poenam incurrant.                 | 10 Simonia commissæ mediatores excommunicationis poenam incurrunt. |
|  | 11 Simoniacus celebrans irregularitatis poenam incurrit.           |

Eee 3

11 Si-

- 22 Simoniacè beneficium impetrans est illo privatus ipso jure, & inhabilis ad illud, & alia obtinenda.
- 23 Beneficium simoniacè obtentum possidens ad omnium fructuum perceptorum restitutionem tenetur.
- 24 Simonia est, triplex, realis conventionalis & mentalis.
- 25 Simonia est crimen gravissimum.
- 26 Confidentia pluribus modis committitur.
- 27 Beneficia in confidentiam retinentes, plures pœnas incurrunt.
- 28 Confidentia octo conjecturis probatur.
- 29 Beneficia per resignationem vacantia consanguineis conferentes, & illa impetrantes, quam pœnam incurrant.
- 30 Collatio facta à Papa consanguineo resignantis est valida.
- 31 Possessionem beneficii vigore supplicationis acquirens, graves pœnas incurrit.
- 32 Beneficium unum, uni est conferendum, & ad summum duo.
- 33 Parochus aliam parochialem impetrans, prima vacat ipso jure.
- 34 Parochiales duas retinens graves pœnas incurrit.
- 35 Beneficia duo quando auctoritate ordinaria conferri possint.
- 36 Beneficia plura quàm duo, auctoritate ordinaria obtinens, quas pœnas incurrat.
- 37 Parochiales ecclesia vacantes per concursum sunt conferenda.
- 38 Parochiales ecclesia sine concursu collata, nullum tribuunt titulum possidendi.
- 39 Collatoribus beneficiorum non currit tempus ad conferendum nisi à discreti.
- 40 Ordinario collatore negligente, ad quem cursus haberi debebat.
- 41 Appellatur ab Ordinario ad metropolitanum à gravamine in concursu illato.
- 42 Parochiales per obitum, aut resignationem vacantes à quibuscunque Papa inferioribus sine concursu conferri non possunt.
- 43 Decretum irritans omnia in contrarium gesta annullat ipso jure.
- 44 Parochialem obtinens sine concursu dicitur intrusus, & non facit fructus suos.
- 45 Fructus beneficiorum indebitè percipiens, pœnam inhabilitatis incurrit.
- 46 Rehabilitas ob malam fructuum perceptionem datur mediante fructuum compositione.
- 47 Dispensatio ab irregularitate, & absolutio ab excommunicatione, quomodo datur.
- 48 Beneficia viventium non sunt impetranda.
- 49 Intrudens se in beneficio viventis, plures pœnas incurrit.
- 50 Filij presbyterorum ex fornicatione ad quavis parentum beneficia non admittuntur.
- 51 Examini se pro alijs in beneficiorum collatione supponentes, quibus pœnis plectantur.
- 52 Collationes beneficiorum personis hæresis, aut apostasia, seu propriis, seu cognationis vitio contaminatis facta, sunt nulla.

**P**LURA de ijs, quæ ad Episcopos, parochosque pertineant, & quæ circa ecclesias præstanda sint, hæcenus discussimus. Cæterum, quia in beneficiorum collatione, si quid peccatur, maximè admittitur piaculum, multaque inde, tanquam ex male jacto fundamento, ecclesiarum, sacrarumque rerum oritur pernicies, de hac re nonnulla digna, quæ notentur, adducam.

Beneficia ecclesiastica † non possunt licitè sine canonica collatione obtineri, *cap. 1. de reg. jur. in 6. & Dom. in cap. non potest, de præb.* Vnde pluribus ex causis, tam collatores, quam provisores pœnas incurrunt.

Primo, † collatores beneficiorum nihil pro collationibus, aut institutionibus, vel confirmationibus accipere possunt, alioquin tam dantes, quam recipientes, simoniæ pœnam incurrunt, *cap. presbyter, cap. quos constituit, 1. q. cap. sanctum, 7. quæst. 1. cap. tuanos, cap. in tantum, in fin. de simon. & conc. Trid. cap. 14. de resor. sess. 24.* Eandem que pœnam incurrunt, eligentes, nominantes, † præsentantes, & possessionem tradentes cathedralis ecclesie, vel beneficii, canonicatum, præbendarum, vel partis proventuum, seu distributionum quotidianarum, *cap. non satis, cap. cum Ecclesia, de sim. c. cum super, de confess. & conc. Trid. c. 14.* Nec fructus primi anni, vel quidquam aliud pro possessione tradenda percipi potest, etiam vigore statuti jurati ab habente auctoritatem facti nisi † statuo caveatur, quòd dicti fructus fabricæ ecclesie aut sacristie, vel alio pio loco applicentur, quo casu dimidia fabricæ, sacristie, aut pio loco, & alia dimidia beneficiato debetur: † contrafaci-

entes verò capitula interdicto ecclesiastico subijciuntur, & singulares personæ sententiam excommunicationis incurrunt, à qua nisi in mortis articulo, præterquam à Romano Pontifice absolutionis beneficium obtinere non possunt, ut in constitut. Pii V. incip. *Durum nimis*, &c. in Bull. Roman. cap. 106. qua attentata, cujusvis statuti prætextu, etiam ex urgente causa facti pro bono ecclesie, non potest canonicus novus cogi aliquid solvere pro debitis antiquis suæ ecclesie, etià pro reparatione, aut melioratione factis, ut per sacram congregationem fuit decisum *super eodem cap. 14. de res. sess. 24. ut in decis. sub. tit. Mediol.*

Sed, si in aliqua ecclesia sit consuetudo, ut duobus primis annis, † quibus quis fuit canonicus, fructus canonicatus sint hæredum antecessoris, dictus casus non comprehenditur in dicto decreto concilii nec constit. Pii V. *ut super eodem cap. 14. in decis. 2. sub tit. Mediolanen.*

Pro beneficijs † obtinendis omnis pactio omnisque conventio debet omninò cessare, *cap. fin. de pact. c. tuanos, de simon. & cap. quam pio, in fin. 1. quæst. 2.* ita, quòd pro pinguiori & digniori beneficio medio favore tertij obtinendo, non potest quis promittere de dimittendo, vel renunciando minorem, vel minus dignum. Nec etiam inter partes, aut alias personas, licet favor non requireretur pro obtinendo beneficio, potest sine scientia, atque consensu Pontificis promitti de alio beneficio alteri renunciando, vel reservationi pensionis consentiendo absque incurfu simoniæ, *cap. quæsum de rer. perm. Tolet. in instruct. sacerdot. cap. 5. post med. l. 5.* qua etiam committitur in jure ad beneficium competente cessionalem, *To-*

- 8 Tolet. *cap. 90. numer. 2. vers. tertio dicto* lib. 5. † Quia simonia manu, lingua & obsequio committitur. *gl. in aurb. quom. po. Boife. §. 1. in ver. pecuniis col. 3. cap. sunt nonnulli, i. quast. 1. cap. cum essent, & cap. ex diligenti, de simon.*
- 9 Nec pro † ingressu religionis quidquam ab ingrediente recipi potest, *d. cap. non satis & pactione interveniente, transigentes simoniae poenam incurrunt, cap. praeterea, de trans. & d. cap. tuanos, & qui, quomodo libet dando, vel recipiendo, simoniam committunt, † aut, quod illa fiat, mediatores existunt, aut procurant, excommunicationis sententiam incurrunt, à qua non nisi à Romano Pontifice possunt absolui, praeterquam in mortis articulo constituti, cap. 2. §. statuens, in extr. com. de sim. & Navar. cons. 34. numer. 2. eod. tit. & Graff. decis. aur. cap. 98. numer. 1. par. 1. lib. 2.*
- 10
- 11 Simoniacus † autem celebrans, tanquam excommunicatus, irregularis efficitur, *Borgal. de regul. par. 1. quast. 7. numer. 31. Abb. in cap. 2. numer. 7. de cler. excomm. min. Navar. cap. 27. numer. 244. tom. 3. &*
- 12 *Graff. d. cap. 98. numer. 1. † Et simoniacus beneficium simoniacè obtentum non acquirit, sed est illo privatus ipso jure, inhabilisque ad illud, & alia in posterum obtinenda, Pius V. in conslit. cum primum §. & ut simoniacè, in Bull. Ro. cap. 5. & Navar. cap. 23. numer. 105. vers. porro, de simon. d. tom. 3. Nec solum est privatus ipso jure, & aliàs poenas supra expressas incurrit, † sed tenetur etiam ad restitutionem omnium fructuum per ipsum perceptorum, ut ibi Navar. & extravag. com. 2. §. per electiones, de simo. & vii V. eo, §. & ut simoniacè quæ poenæ locum sibi vendicant*
- in simonia reali, de qua in locis supracitatis. Collatores vero simoniaci cuiuscunque gradus existant, poenis à jure statutis sunt puniendi, *ut in eod. §. & ut simoniacè, vers. qui verò:*
- 14 Simonia † tres habet species, quarum vna est realis, altera conventionalis, tertia mentalis, de quibus, & earum poenis, ac quando in poenam non incurritur, omnes Scribentes & praesertim Navar. *d. cap. 23. à num. 94. usque ad numer. 100. Tolet. in cap. 93. per tot. eo. lib. 5. Diaz pract. crim. c. 92. per tot. & in annot. sub lit. D. & Graff. in decis. aur. cap. 96. 97. & 98. par. 1. lib. 2. diffusè tractarunt, † & omnia crimina, ad comparisonem simoniacæ hæresis, quasi pro nihilo reputantur, cap. tanta, de simo. cap. cito, §. qui ergo, i. quast. 1. cap. fin. 1. quast. 7. & Rebuff. practica. benefic. de simon. in resignan. numer. 12. par. 2.*
- 16 Secundo, † acquirens beneficium per confidentiam, quæ pluribus modis committitur, nempe, cum ipsa beneficia jure retinere nequeunt, vel ne cogantur ad residentiam, vel ad sacros ordines suscipiendos, ac habitum, ac tonsuram deferre, ut ad bellum proficiscantur, ac inimicos occidant, vel ut alieno nomine lites agant, aut defendant, seu propter crimina incapaces, ut purgato delicto, vel absolute consequuta, illa repetant, eadem in alios deponunt, & plerunque fructus ipsorum administrant, aut, quibus ipsi statuunt saepe laicis, & inhabilibus, & quandoque senes, vel infirmi, ut beneficia in domibus suis perpetuent, illa renunciant in alios, in quos confidunt, qui, vel profanam familiam resignantium de fructibus ecclesiasticis alant, vel illa infantibus, vel nascituris, donec ad legitimam
- per.

per venerint aratem, afferent, facto interdum circuitu retrocessionis cum fructu reservatione, vel incapaces, aut alijs beneficiis incompatibilibus onusti, aut mere laici beneficia ecclesiastica alijs conferri procurant, ut de illis postmodum ad eorum libitum disponatur, fructus etiam illorum percipientes. Ordinarij etiam, & alij collatores, ac etiam patroni laici, qui curant beneficia deponi, ut fructus, seu pensiones capiant eorundem, & alijs faciunt ministrari, & beneficia conferri, aut pensiones, & fructus reservari: Si quis, quacunq[ue] auctoritate ecclesiam, vel monasterium, aut aliud quaecunq[ue] beneficium ecclesiasticum ex resignatione, vel cessione cujuscunq[ue] personæ simpliciter, aut cum circuitu retrocessionis, etiam sola dimittentis intentione, receperit, ut illa, vel illud eidem dimittenti, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus, vel eorum pars, alij, aut alijs concedantur, vel pensiones ex iisdem persolvantur, aut si collator conferat beneficium ecclesiasticum quovismodo vacans, ea conditione tacita, vel expressa, ut postea in alterum arbitrio collatoris, seu alterius relinquat, aut remittat, seu pensionem illi, vel illis, quem, vel quos collator, aut cedens, vel alius per se, vel alium scripto, aut verbo jussit, seu significaverit, persolvat: vel si à patrono etiam laico, vel alteri presentatori, aut electori id fieri contingat, in quovis dictorum casuum confidentiæ pravitatis erit contracta, ut per const. Pij VII. intollerabilis, §. quare nos, in Bull. Roma, cap. 87. & Diaz pract. crim. eo. c. 92. in annot. vers. nec circa.

17 Navar. dist. 6. 23. numer. 110.

† Qui vero beneficia quæcunq[ue], fructus, pensiones, aliaq[ue] res, intercedente

hoc confidentiæ vitio, receperunt, & retinent, omnibus, & singulis alijs dignitatibus, administrationibus, & beneficijs obtentis, fructibusq[ue], & pensionibus, & alijs rebus ecclesiasticis, ac etiam Romanæ curiæ, & alijs officijs temporalibus, privationis, & inhabilitatis ad alia in posterum obtinenda pœnam incurrunt, & in subsidium, excommunicationis sententia innotantur, à qua, nisi à Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolutionis beneficium obtinere non possunt, ut eadem consti: ut in fin: sub eodem numero, & ibi per eundem Navar. vers. nota decimò. & vers. undecimò quod subn. III.

Nam dicta confidentia † octo conjecturis probatur, ut per eundem Navar. eo. numer. 110. vers. septimò nota, dicitur etiam simonia conventionalis, confidentia beneficialis, ut per Grass. dist. cap. 96. numer. 28. par. 1. lib. 2.

19 Tertiò, † beneficia per resignationem vacantia consanguineis, affinibus, vel familiaribus auctoritate ordinaria conferri non possunt, aliàs de hujusmodi beneficiis sic provisi carent titulo, qui vires, & effectum habere non potest, & contrafacientes, tam collatores, quàm provisi in eo, in quo delinquent, puniuntur, quia à jure conferendi suspensionis pœnam ipso facto incurrunt, donec remissionem à Romano Pontifice meruerint obtinere, & taliter provisi titulo carent, & alias pœnas incurrunt, ut in constitut. vii V. quarta Ecclesia, §. cæterum, & §. qui verò, in Bull. cap. 58. Auctoritate tamen Apostolica per resignationem beneficia consanguineis, affinibus, & familiaribus resignantium conferuntur, † quia dicta constitutio non habet locum in provisionibus

FFF

Apo-

Apostolicis, sed tantum in auctoritate ordinaria factis, ad tollendam suspicionem fraudis, ut ibi legitur, quæ in Papa cessat, cum ipse sit dominus omnium beneficiorum, & de illis arbitrio suo disponere possit, & eidem ( dummodò non sit contra fidem ) omnia liceant, & suis constitutionibus non ligetur, Abb. in cap. *magne num. cr. 17. de vot. & vot. redempti.*

21 Quartò, † auctoritate Apostolica provisi non sine vigore litterarum Apostolicarum titulum, & possessionem acquirere possunt, & eorundem beneficiorum possessionem supplicationis vigore apprehendentes fructus, quos ex illis pro tempore accipiunt, non faciunt suos, sed ad beneficia in eisdem supplicationibus expressa, obtinenda, perpetuò inhabiles ipso facto efficiuntur, & ad fructuum ex illis perceptorum restitutionem in utroque foro tenentur, ut in *extravag. Pauli III. cum nobis, §. nec non partes, in eodem Bull. cap. 5.*

22 Quintò, † plura beneficia habere non licet, sed vnum tantum beneficium ecclesiasticum singulis est conferendum, quòd si ad vitam ejus, cui confertur, non sufficiat, licitum erit, ut aliud simplex sufficiens ( dummodum utrumque personalem residentiam non requirat ) eidem conferatur, concil. Trid. cap. 17. de reformat. sess. 24. cap. vno, 10. q. 3. c. 1. 2. & 3. 21. q. 1. cap. sanctorum, 70. distinct. Diaz. pract. crimin. cap. 48. n. 5. & Ioan. de Lig. in tract. de plu. benef. col. 2. Propterea parochialem ecclesiam obtinens; † si ei alia parochialis auctoritate ordinaria conferatur, habita secundæ parochialis pacifica possessione, prima vacat ipso jure, c. de multa, & ibi Abb. numer. 1. & nu. 16. de prob. Staphil.

in tractat. de grat. expect. tit. de qual. & stat. benef. num. 2. & nu. 40. & Diaz ubi supra, circa fin. Si † verò cum secunda parochiali, aut alio beneficio curam animarum annexam habenti primum parochialem quis retinere præsumit, incurrit pœnam, quòd utraque est ipso jure privatus, & inhabilis ad sacros ordines, & alia beneficia obtinenda, *extravag. execrabilis, §. qui verò deinceps, & ibi glos. in verb. ipso jure, de prob. & dignit. conc. Trid. in cap. 4. de reform. sess. 7. & Mandos. in addit. ad Lap. alleg. 48. in ver. ipso jure.*

23 Habenti † simplex beneficium, quòd ad vnius non sufficiat sustentationem, poterit Ordinarius aliud beneficium conferre, ex disposit. conc. eod. c. 17. non autem plura, quàm duo, etiam quòd tenuis sint redditus, nec ad vnius sufficiant sustentationem, ut à sacra congregat. Card. super declaratione decretorum eiusdem conc. Trident. fuit super eodem cap. 19. decisum, ut in decis. sub tit. *Ravennaten. & alia sub tit. Veronen.* † Plura autem beneficia simplicia ultra duo auctoritate ordinaria obtinens, quia illa possidet contra ejusdem sacri concil. Trid. dispositionem, & sic sine titulo, dicitur intrusus, & non facit fructus suos, sed illos, uti fur, restituere tenetur, ut post plures citatos, tenet Grassi. decis. aur. cap. 97. numer. 48. par. 1. & incidit in pœnam, quòd poterit tunc alius ultra duo jure privari, & etiam ultra unum si illud ad sustentationem sufficiat, quia cœtera sine Papæ dispensatione absque mortali peccato retinere non valet, cap. conquirente, & ibi Abb. numer. 2. de cler. non residem. Navar. cap. 25. numer. 127. & Grassi. d. cap. 97. numer. 17.

27 Sexto, ¶ parochiales ecclesiæ per obitum, aut per resignationem simplicem vacantes, ordinaria auctoritate per concursum, prævio examine coram Episcopo, seu ejus Vicario & examinatore. synodalibus tribus, non paucioribus & parimodo à S. R. E. Card. etiam vigore indulti sunt conferendæ, concil. Trident. *cap. 18. de reformat. sess. 24.* & Pius V. in conferendis, in *Bull. constit. 32.* Provisi ¶ etiam de parochialibus, non præcedente concursu, & dicto examine, nullum acquirunt titulum possidendi, nec coloratum, sed ut prius ante collationem vacabant, adhuc vacante noscuntur, & Sedis Apostolicæ, seu ijs, quibus jus conferendi eas præterquam Episcopis, & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis juxta dictum decretum concilij habere debent, competit, sunt reservatæ, ut in *ead. const. §. nos ad quorum, in fin.* Nam S. R. E. Cardinales, qui vigore indulti conferunt, ut plurimum sunt in curia Romana, & pro aliis sanctæ Sedis Apostolicæ negotiis in aliis Regnis aut Provinciis Legati. Vnde quæri potest, nunquid, & ipsi formam examinis per concursum coram Episcopo, seu Vicario residentibus saltem examinatore servare debeant, cum possit dubitari, quod negligentia Episcoporum in non publicando concursu, si induceretur devolutio ad Sedem Apostolicam sine eorum culpa, illis posset præjudicare, sed ad illius formam servandam ipsi pari modo teneri declarantur, cum in dicto decreto conc. Trid. *paulo post prius. & d. constit. 32. eod. §. nos ad quorum,* sint ad eandem formam servandam expressè comprehensi, nec negligentia ¶ Episcoporum illis potest præjudicare, quia collatoribus beneficiorum non cur-

rit tempus, nisi à die scientiæ vacationis, c. licet, de *suppl. negl. pralat. c. quia diversitatem, in fi. de concess. prab.* Rebuff. de *vol. n. 10.* Rot. *decis. 7. n. 4. de prab. in antiq.* & tunc negligente Ordinario, in cujus diocesi indultum quis habet conferendi, illum familiaribus litteris requirere potest de publicando concursu, & concurrentibus examinandis attestatoneque & approbatione illius, quem magis idoneum Ordinarius judicavit, ut fieri debet, transmissa, sic approbato, est parochialis à Cardinali eadem magis idoneo judicato, & non alteri conferenda, *dict. cap. 18. §. per. ulto, & eadem constit. 32. §. ut autem*

Recusante ¶ autem Ordinario, vel negligente prædicta executioni debite demandare, vltra quod cogi posset à Cardinalibus. sacre congregationis Ordinariorum & aliis modis legitimis, posset etiam ad metropolitanum, quoad Episcopos, haberi recursus, ¶ ut in simili, à gravamine ab Ordinario in concursu illato appellatur ad Metropol. & à Metropolitano ad Ordinarium viciniorum, vel Sedem Apost. ubi coram iudice appellationis, & ejus examinatore examinatur. Sed appellatio hujusmodi habet locum tantum ad effectum devolutivum, non autem suspensivum, quia non suspendit judicatum, ut in *eadem constit. §. ut autem.* ¶ Parochiales quoque omnes per obitum, aut resignationem, non tamen ex causa permutationis, quomodolibet vacantes, exceptis his, quæ juris patronatus laicorum existunt, & quæ a Papa per devolutionem, resignationem, aut aliam causam sibi benè visam conferuntur ab aliis quibuscunque collatoribus, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & Sedis Apostolicæ legatis,

per concursum, prævio dicto examine, ab  
examinatoribus faciendo, sunt confe-  
rendæ, aliàs collationes sunt nullæ, & nul-  
lum tribuunt titulum coloratum, *ut in dict.*  
*constit. s. nos, ad quorum, qua habent decre-*  
*tum irritans, circa sim. ibi si secus, &c.*

† Quod decretum omnia in contrari-  
um golta annullat ipso jure, *cap. si eo tem-*  
*pore, de elect. in 6. cap. quodam, cum gloss.*  
*de præb. eod. lib.* Et cum parochialis  
tunc tunc vacet, ut prius, taliter pro-  
visus † caret ipso jure titulo, quem nun-  
quam habuit, & dicitur intrusus, *glos. in*  
*verb. sed dumtaxat, in cap. nisi cum pridem,*  
*s. propter, de renunc. & Felin. in cap. in*  
*nostra, num. 13. vers. & in effectu, eodem*  
*tit. & in cap. veniens, numor. 2. vers. pri-*  
*mo si de accus. & uti vacans, ut prius, potest*  
jure impetrari, & hic est vnus modus  
vacandi propter formam sacri con-  
cilij, & dict. constituit. minimè ser-  
vatum, & percipiendo fructus be-  
neficij sine concursu impetrati, illos inju-  
stè percipit, & tanquam intrusus non  
facit illos suos, *Cassac. de caus. poss. & pro-*  
*pr. decis. 1. n. 2. & Graff. d. cap. 97.*  
*n. 48.*